项目 2016 年度（万元） 2015 年度（万元）

关键管理人员薪酬 167.55 127.58

关键管理人员人数情况：

项目 2016 年度 2015 年度

关键管理人员人数 14 14

5、关联方应收应付款项

珠海拾比佰彩图板股份有限公司   2016 年度报告

111

关联方 会计科目 2016.12.31 2015.12.31

佛山市顺德区汇文电器有限公司 应收账款 - 467,457.79

佛山市顺德区汇文电器有限公司 预收账款 1,164,370.05 -

十、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

截至报告期末，公司无影响正常生产、经营活动需作披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2016 年 12 月 31 日止，公司不存在应披露的或有事项。

十一、资产负债表日后事项

根据董事会 2017 年 4 月 26 日通过的利润分配预案，公司按 2017 年 3 月 17 日总股本

6,382 万股为基数，每 10 股分配现金股利 0.20 元（含税）。该分配预案待股东大会通过后方

可实施。

截至财务报表批准对外报出日，除上述事项外公司无其他影响正常生产、经营活动需作

披露的资产负债表日后事项中的非调整事项。

十二、其他重要事项

1、前期差错更正。

（1）前期差错更正事项的原因及内容

①公司子公司珠海拾比佰新型材料有限公司 2015 年收到“第五批战略性新兴产业政银

企合作专项资金 2015 年”政府补助 81 万元，审计时将其作为纳税收入，在计算企业所得税

进行了纳税调增，同时确认了对应的递延所得税资产。企业所得税汇算清缴将其作为不征税

收入，根据公司申请该笔政府补助材料和该笔政府补助的红头文件内容，该笔补助符合不征

税收入认定条件，相关计量存在差异，因此根据递延所得税资产计量方法对 2015 年度该笔

政府补助确认的递延所得税资产进行差错更正。

②公司会计核算将废料成本全部在主营业务成本中核算，不符合收入成本的配比原则，

相关计量存在差异，因此根据收入成本计量方法对 2015 年度主营业务成本、其他业务成本

进行重新差错更正。

珠海拾比佰彩图板股份有限公司   2016 年度报告

112

（2）前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期差错采用追溯重述方法进行处理，影响

会计报表项目及影响金额如下：

受到影响的报表

项目

合并财务报表 母公司财务报表

2015 年度 2015 年度

重述前金额 重述金额 重述后金额 重述前金额 重述金额 重述后金额

递延所得税资产 5,365,283.54 -202,500.00 5,162,783.54 1,247,490.03 - 1,247,490.03

非流动资产合计 173,184,492.18 -202,500.00 172,981,992.18 83,519,189.67 - 83,519,189.67

资产合计 440,494,760.22 -202,500.00 440,292,260.22 372,990,494.79 - 372,990,494.79

未分配利润 63,208,044.06 -202,500.00 63,005,544.06 65,516,778.52 - 65,516,778.52

所有者权益合计 150,175,904.26 -202,500.00 149,973,404.26 152,484,638.72 - 152,484,638.72

负债和所有者权

益合计
440,494,760.22 -202,500.00 440,292,260.22 372,990,494.79 - 372,990,494.79

主营业务成本 390,150,604.92 -1,910,111.70 388,240,493.22 391,519,581.94 -1,910,111.70 389,609,470.24

其他业务成本 424,325.64 1,910,111.70 2,334,437.34 424,325.64 1,910,111.70 2,334,437.34

所得税费用 2,347,575.09 202,500.00 2,550,075.09 2,755,574.39 - 2,755,574.39

净利润 21,038,812.02 -202,500.00 20,836,312.02 21,980,991.53 - 21,980,991.53

截至报告期末，公司无其他需作披露的重要事项。

十三、母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1）应收账款按种类列示如下：

类别

2016.12.31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提比

例(%)

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
200,636,863.42 100.00 6,600,376.14 3.29 194,036,487.28

其中：账龄分析组合 127,338,167.19 63.47 6,600,376.14 5.18 120,737,791.05

内部往来组合 73,298,696.23 36.53 - - 73,298,696.23

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的应收账款
- - - - -

合计 200,636,863.42 100.00 6,600,376.14 3.29 194,036,487.28

珠海拾比佰彩图板股份有限公司   2016 年度报告

113

类别

2015.12.31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
103,585,439.44 100.00 4,723,893.07 4.56 98,861,546.37

其中：账龄分析组合 90,078,187.27 86.96 4,723,893.07 5.24 85,354,294.20

内部往来组合 13,507,252.17 13.04 - - 13,507,252.17

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的应收账款
- - - - -

合计 103,585,439.44 100.00 4,723,893.07 4.56 98,861,546.37

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄

2016.12.31 2015.12.31

金额 坏账准备
计提比例

(%)
金额 坏账准备

计提比例

(%)

1 年以内 126,428,653.37 6,321,432.68 5.00 88,611,629.33 4,430,581.48 5.00

1-2 年 586,044.84 117,208.97 20.00 1,466,557.94 293,311.59 20.00

2-3 年 323,468.98 161,734.49 50.00 - - -

合计 127,338,167.19 6,600,376.14 5.18 90,078,187.27 4,723,893.07 5.24

（2）本期计提坏账准备 1,876,483.07 元。

（3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

公司本年按欠款方归集的年末余额前五名应收账款汇总金额为 119,346,024.16 元，占应

收账款年末余额合计数的比例为 59.48%，相应计提的坏账准备年末余额汇总金额为

2,302,366.40 元。

2、 其他应收款

（1）其他应收款按种类列示如下：

类别

2016.12.31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

珠海拾比佰彩图板股份有限公司   2016 年度报告

114

单项金额重大并单项计提坏账

准备的其他应收款
- - - - -

按信用风险特征组合计提坏账

准备的其他应收款
1,478,316.08 100 74,311.80 5.03 1,404,004.28

其中：账龄分析组合 1,478,316.08 100 74,311.80 5.03 1,404,004.28

内部往来组合

单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的其他应收款

合计 1,478,316.08 100 74,311.80 5.03 1,404,004.28

类别

2015.12.31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提

比例

（%）

单项金额重大并单项计提坏

账准备的其他应收款
- - - - -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
29,116,366.77 100.00 84,614.90 0.29 29,031,751.87

其中：账龄分析组合 1,256,897.37 4.32 84,614.90 6.73 1,172,282.47

内部往来组合 27,859,469.40 95.68 - - 27,859,469.40

单项金额虽不重大但单项计

提坏账准备的其他应收款
- - - - -

合计 29,116,366.77 100.00 84,614.90 0.29 29,031,751.87

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄

2016.12.31 2015.12.31

金额 坏账准备
计提比例

(%)
金额 坏账准备

计提比例

(%)

1 年以内 1,475,676.08 73,783.80 5.00   1,111,763.80 55,588.19 5.00

1-2 年 2,640.00 528.00 20.00 145,133.57 29,026.71 20.00

2-3 年 - - - - - -

3 年以内 - - - - - -

合计 1,478,316.08 74,311.80 5.03 1,256,897.37 84,614.90 6.73

（2）本期转回坏账准备 10,303.1 元。

（3）其他应收款按性质分类情况

项目 2016.12.31 2015.12.31

往来款 - 27,859,469.40

珠海拾比佰彩图板股份有限公司   2016 年度报告

115

项目 2016.12.31 2015.12.31

质保金、押金等 1,262,492.50 1,060,958.98

备用金 95,712.69 81,475.81

代扣代缴社保费 93,372.47 71,769.53

其他 26,738.42 42,693.05

合计 1,478,316.08 29,116,366.77

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况：

单位名称
款项的性

质
2016.12.31 账龄

占总额
比例%

坏账准备

广东美的厨房电器制造有限

公司
押金 500,000.00  1 年以内 33.82 25,000.00

合肥美菱股份有限公司 押金 150,000.00  1 年以内 10.15  7,500.00

海信容声（广东）冰箱有限公

司
押金 100,000.00  1 年以内 6.76  5,000.00

合肥荣事达三洋电器股份有